保護者の皆様

令和8年1月30日

奈良市立辰市こども園

こども園評価アンケート結果のお知らせ

　平素は、園の教育・保育にご理解とご協力をいただきましてありがとうございます。アン

ケートの結果をご報告させていただきます。今後の園教育・保育に活かしていきたいと思いま

す。（回収率　 ６8％）

そう思う

92%

まあそう思う

8%

お子さんは喜んで園生活を送っ

ていますか。

そう思う

89%

まあそう思う

11%

園の職員は子ども一人一人を理解

し、丁寧な対応に心がけています

がこのことは適切だと感じます

か。

そう思う

84%

まあそう思う

15%

無回答 1%

園の職員は子ども一人一人を大切

な存在として受け止め、人権や命

の尊さを知る指導をしていると感

じますか。

そう思う

86%

まあそう思う

13%

あまり思わない

1%

園の職員は生活の中で健康や安全

に対する生活の仕方を指導してい

ますが、適切だと感じますか。

そう思う

85%

まあそう思う

15%

園では自分や友達、自然や命を大

切にする教育に取り組んでいま

す。このことは、お子さんの育ち

から感じとることができますか。

そう思う

88%

まあそう思う

12%

園は保護者と協力し、共に子育

てに取り組んでいますが、適切

と感じますか。

そう思う

93%

まあそう思う

7%

行事や参観などを通し、お子さん

の成長を感じることができます

か。

そう思う

67%

まあそう思う

30%

あまり思わない 3%

お子さんは給食を楽しみにし

ていますか。

そう思う

87%

まあそう思う

13%

園が保護者に出す文書（園だよ

り・お知らせ等）の内容や書き方

は適切だと思いますか。

一時預かりについて

(1号認定児対象)

預かり

そう思う

83%

まあそう思う

16%

あまり思わない 1%

子ども達の園での様子を、わかり

やすく伝え、家庭と連携し教育・

保育をしようとしていますか。

そう思う

85%

まあそう思う

13%

あまり思わない 1%
無回答 1%

緊急時（警報発令時など）の対応

についても、十分に知らされてい

ると思いますか。

そう思う

80%

まあそう思う

20%

園では、子どもに関するプライバ

シーが守られていると思います

か。

そう思う

88%

まあそう思う

12%

園では、すべての子どもが共に学

び、共に成長することを大切に取

り組んでいると思いますか。

そう思う

86%

まあそう思う

13%

あまり思わない 1%

園舎内や園庭の施設設備などの環

境整備や安全管理を十分に行って

いると思いますか。

そう思う

81%

まあそう思う

18%

あまり思わない 1%

園には子どものことで気軽に相談

できるような雰囲気や体制がある

と思いますか。

している

41%

していない

59%

「一時預かり」を利用していま

すか。

満足している

100%

利用している方、お答えください。

「一時預かり」に満足されています

か。

就労 58%

育児負担軽減

8%

通院 8%

その他 25%

どのような理由で「一時預かり」を

利用されていますか。

10日以上

25%

5日程度

42%

3日まで

33%

一ヶ月にどのくらい利用されていま

すか。

その他

すぐ確認できる

82%

確認できない

18%

警報発令時などに配信するサポート

ネットについて、すぐに確認できま

すか。

はい

100%

コドモンによる配信は便利ですか。

はい

83%

いいえ

17%

園のホームページがあることを知っ

ていますか。

月1回

63%

週1回 4%

随時

33%

設問20で【はい】を選択された方、

お答えください。園のホームページ

はどれくらいの頻度で閲覧されてい

ますか。

　保護者の皆様には、多大なるご理解、ご協力をいただき感謝しており

ます。いただいたご意見ですぐに対応できる内容に関しましては、改善

させていただいております。昨年に引き続きコドモンでの欠席などの連

絡が出来るようにしてほしいという意見を数点いただきましたが、奈良

市の公立園では配信機能の導入がされておりません。導入され次第、取

り入れていきたいと思っています。今後も貴重なご意見をもとに課題や

改善点など、検討してまいります。子ども達が一人一人楽しく園生活を

送り、その成長を喜び合えるように、一層、保護者の皆様と連携しなが

ら、職員一同、保育・教育内容の充実を目指してまいります。今後も、

気になることやご心配事などがありましたら、気軽に職員へお尋ねくだ

さい。

健康観察用紙も、コドモンで管理できたら嬉しい.

細やかな事でも優しく丁寧に対応してくれてる。大切な子どもを安心して預けることでき

る。

園児の名前を覚えている。担任ではない先生も子どもの名前を呼んで「また遊ぼうね」と

声をかけてくれる。

早朝の時間帯、泣いている子も多いのできてもらえないこともあるが、声はかけてもらえ

ているので安心して預けられている。

親同士の挨拶が全くないことが残念です。親同士子同士の挨拶は基本であって欲しい。

疑問に思ったことを尋ねると話をしてくれたり、その日の様子等伝えてくれたりする。

園での事件や事故のニュースを目にすると不安になるが、子どもの様子を聞くとそんな不

安も飛ぶくらい楽しく過ごしている。いつも子どもに寄り添う保育をしていただきありが

たい。

入園させることに抵抗があったが、できるようになり成長を実感でき、入園して良かった

と今は思っている。

送迎時に子どもの様子を教えてくれる。

給食を楽しみにしている。野菜のレシピを公表してほしい。

掃除をしてくれているシルバーさんも笑顔で接してくれるのが嬉しいです。

帰ってきてすぐに友達や先生に会いたいなと子どもが言っている。

家ではできない遊びをして家で話をしてくれる。

子どもが怪我をしたときにすぐに対応してくれた。いろんな感染症があるなか大きく広

がっていかないのは感染症対策がされているからだと感じる。

作品展でなくても日常の遊びが分かる写真や絵が飾られてるのは子どもとの会話につな

がっている。

   貴重なご意見をいただきありがとうございました。抜粋し掲載させていただ

きます。